ATA N° 12/2014

9ª. SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE MOR.

Aos TRINTA E HUM (31) dias do mês de MARÇO do ano de Dois Mil e Quatorze (2014), às 20h15min,
sob  a  Presidência  do  Vereador  MARCOS ANTONIO GIATI  e  sob  a  Secretaria  do  Vereador  ALAN DE
SOUZA KANASHIRO, primeiro Secretário, iniciou-se a 9ª SESSÃO ORDINÁRIA do 2º Ano Legislativo da
17ª Legislatura após chamada nominal, com a confirmação de quórum regimental, contando com a presença
de todos os Vereadores e “Invocando as bênçãos e a proteção de DEUS, a Câmara Municipal de Monte Mor
dá início aos trabalhos desta Sessão”, e assim, o Senhor Presidente declara aberta a presente Sessão Ordinária,
solicitando ao primeiro Secretário que faça a leitura do EXPEDIENTE, conforme segue: Leitura e votação das
ATAS  Nº.  10 de  17/03/2014 (7ª  SESSÃO  ORDINÁRIA)  e  Nº.  11  de  24/03/2014 (8ª  SESSÃO
ORDINÁRIA);  O Senhor Presidente solicitou a dispensa da leitura das mesmas, a seguir fora à  votação,
aprovadas  por  unanimidade;  Logo  a  seguir,  fora  feito  à  leitura  no  expediente  das  seguintes  matérias:
PROJETO DE LEI Nº. 0052/2014 –  “Dispõe sobre a denominação da Rua Doze – bairro Jardim Nova
Alvorada  –  Monte  Mor  –  SP,  e  dá  outras  providências”,  de  autoria  do  Vereador  VALDECIR TORRES;
PROJETO  DE  LEI  Nº.  0053/2014  –  “Obriga  a  instalação  de  placas  de  metal  escrita  em braile  e/ou
tecnologia existente em pontos de ônibus nos terminais da cidade de Monte Mor e dá outras providências”, de
autoria do Vereador ALAN DE SOUZA KANASHIRO;  PROJETO DE LEI Nº. 0055/2014 –  “Inclui no
Calendário  Oficial  do  Município  “O  Dia  Municipal  de  Defesa  das  Prerrogativas  da  Advocacia
Montemorense”; de autoria dos Vereadores WALTON ASSIS PEREIRA e DANILO JACOB; PROJETO DE
LEI  Nº.  0056/2014  – “Regula  a  Instituição  e  Operação  do  Centro  Integrado de  Vídeomonitoramento  e
Tratamento de imagens, dados e informações e dá outras providências”, de autoria do PODER EXECUTIVO;
PROJETO DE LEI Nº. 0057/2014 – “Dispõe sobre a Desafetação de Bem Público e Autoriza sua Alienação
mediante o Instituto da Doação, na forma e condições que especifica”, de autoria do PODER EXECUTIVO;
PROJETO DE LEI Nº. 0058/2014 –  “Dispõe sobre autorização ao Poder Executivo para criar fichas no
Orçamento  Programa  para  2014  e  dá  outras  providências”,  de  autoria  do  PODER  EXECUTIVO;  R$
11.402,26 (Fundo Social de Solidariedade); PROJETO DE LEI Nº. 0059/2014 – “Dispõe sobre autorização
ao Poder Executivo para criar fichas no Orçamento Programa para 2014 e dá outras providências”, de autoria
do  PODER  EXECUTIVO;  R$  38.001,72  (Fundo  Municipal  de  Saúde);  PROJETO  DE  LEI
COMPLEMENTAR Nº. 001/2014 –  “Altera a Lei Complementar 004/2006, que dispõe sobre o Estatuto
Jurídicos dos Servidores Públicos Municipais de Monte Mor, e dá outras providências”; de autoria do PODER
EXECUTIVO; Diversas correspondências recebidas de órgãos: Federal, Estadual e Municipal e outros – a
disposição  na  Secretaria  Legislativa;  Em seguida  foi  feito  a  leitura  e  debate  dos  seguintes:  Dando
seqüência aos trabalhos da mesa, foi feito a leitura das seguintes  INDICAÇÕES: Nº s. 0128, 0129 e
0130/2014 – todas de autoria do Vereador EDUARDO BISPO DA SILVA; 0138 e 0139/2014 – ambas de
autoria  do  Vereador  EVERALDO  DE  MORAIS  SANTANA;  0131,  0132,  0133,  0134,  0135,  0136  e
0137/2014  –  todas  de  autoria  do  Vereador  MURILO ANTONIO DE SOUSA RINALDO;  0125  0126  e
0127/2014 – todas de autoria do Vereador SALVADOR LEITE MERCEDES (Sassá); 0124/2014 - de autoria
do Vereador VANDERLEI SOARES; O Senhor Presidente, determinou à Secretaria Legislativa, o  envio das
indicações  dentro  do  prazo  regimental;  Na  seqüência  foram  lidas  as  matérias:  MOÇÃO  DE
CONGRATULAÇÃO Nº.  001/2014 –  “Moção de Congratulação às  Guardas  Municipais  das  cidades  de
Monte Mor. Sumaré, Hortolândia, Nova Odessa, Paulínia e Americana”; de autoria dos Vereadores MARCOS
ANTONIO GIATI e ALAN DE SOUSA KANASHIRO;  Não havendo mais nenhuma matéria na fase de
leituras e debates para deliberação, passou-se imediatamente para os inscritos; Inscreveram-se para fazer uso
da Tribuna Livre os Senhores Vereadores: JOSÉ ADÃO DE ALMEIDA, MURILO ANTONIO DE SOUSA
RINALDO, SEBASTIÃO SOARES DE ANDRADE, NEIDE GARCIA FERNANDES, EDUARDO BISPO
DA SILVA, EVERALDO DE MORAIS SANTANA, WALTON ASSIS PEREIRA, VANDERLEI SOARES,
SALVADOR LEITE MERCEDES, DANILO JACOB e MARCOS ANTONIO GIATI, o qual solicita um

minuto de silêncio pelo falecimento do Senhor JOÃO WILSON ALBRECHT falecido em 26/03/2014, pai da
nossa funcionária LUCIA ALBRECHT; Sem o intervalo regimental, fora dada a seqüência dos trabalhos, com
a  chamada  nominal  conforme  regimento,  e  com  conferência  de  quórum,  o  Senhor  Presidente  iniciou
imediatamente a ORDEM DO DIA: EMENDA MODIFICATIVA Nº. 01 ao Projeto de Lei Nº. 0023/2014;
“Modifica  o  Artigo  5º  do  Projeto  de  Lei  Nº.  0023/2014”,  de  autoria  do  Vereador  SALVADOR  LEITE
MERCEDES; após leitura e discussão, a mesma vai para votação, aprovada por unanimidade;  EMENDA
ADITIVA Nº.  01  ao  Projeto  de  Lei  Nº.  0023/2014  –  de  autoria  dos  Vereadores  SALVADOR LEITE
MERCEDES e VANDERLEI SOARES; após leitura e discussão, a mesma vai para votação, aprovada por
unanimidade;  PROJETO DE LEI Nº.  0023/2014 -  “Dispõe sobre  a  Criação do Conselho Municipal  de
Direitos da Pessoa com Deficiência de Monte Mor e institui a Conferência Municipal dos direitos da Pessoa
com Deficiência”, de autoria do PODER EXECUTIVO; após leitura e discussão, o mesmo vai para votação,
aprovado por unanimidade; PROJETO DE LEI Nº. 0048/2014 – “Autoriza o Poder Executivo Municipal a
Celebrar Convênio com a Empresa Metropolitana de Transportes Urbanos de São Paulo S.A – EMTU”, de
autoria  do  PODER  EXECUTIVO;  após  leitura  e  discussão,  o  mesmo  vai  a  votação,  aprovado  por
unanimidade; PROJETO DE LEI Nº. 0049/2014 – “Altera a Lei 1.526, de 23 de Março de 2.011, que dispõe
sobre  a  concessão  de  vale-alimentação  aos  Servidores  Públicos  Municipal  e  dá  outras  providências”,  de
autoria  do  PODER EXECUTIVO;  retirado; PROJETO DE LEI  Nº.  0050/2014  –  “Institui  o  “Dia  do
Profissional de Enfermagem” no Município de Monte Mor e dá outras providências”, de autoria do Vereador
MARCOS ANTONIO GIATI; retirado;  PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº. 002/2014 –  “Dispõe sobre a
criação da Comissão Especial de Estudos referente ao Projeto de Lei Nº. 40/2014 – IPREMOR; de autoria da
MESA DIRETORA; após leitura e discussão, o mesmo vai para votação, aprovado por unanimidade;  Não
havendo mais nada a deliberar na Ordem do Dia, o Senhor Presidente deu-se por encerrada a NONA SESSÃO
ORDINÁRIA do ano de 2014, às  21h15minh, convocando os Senhores  Vereadores para a  QUARTA (4ª)
SESSÃO EXTRAORDINÁRIA,  a  realizar-se  no  dia  03/04/2014,  às  10h00min.  Eu,  ALAN DE SOUZA
KANASHIRO, primeiro Secretário, lavrei a presente Ata que lida e aprovada, será assinada pelo Presidente e
Secretários desta Egrégia Casa de Leis.

                                                            MARCOS ANTONIO GIATI
                                                                             Presidente

          ALAN DE SOUZA KANASHIRO
       1ª Secretário

        NEIDE GARCIA FERNANDES
      2ª Secretária

	ATA N° 12/2014